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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale
Komisioneri

Nr.6 @_Z:}/_Pmt_ Tirang, mé 3//032013
A
URDHER

Nr./3 daté 3/ /05 2013

Mbéshtetur né€ Ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”,
Vendimet ¢ Kuvendit t& Shqipérisé nr. 211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e Komisionerit
pér Mbrojifen e té Dhénave Personale™ dhe nr. 225, daté 13.11.2008 “Pér miratimin e
struktwrés organikés dhe kategorizimil té pozicioneve té punés té zyrés sé Komisionerit pér
Mbrojijen e té [Mhénave Personale”, pas shqyrtimit t& relacionit t& Drejtorisé s& Hetim
Inspektimit né ngarkim t€ kontrolluesit gazeta online www . korcanews.com

KONSTATOVA
Prang zyrés s& Komisionerit pér Mbrojtjen e 1& Dhénave Personale, &shté paragitur njé ankesé
nga subjekti i t& dhénave personale z. banues ne Korcé, me detyvre Drejtor i

Drejtorisé Rajonale Arsimore Korgé, népérmjet s€ cilés ai pretendon se:

Kontrolluesi media elekironike www korcanews.com, ka béré publikimin e pa autorizuar té

Jotografisé sé tij 1€ karakierit personal privat, ka publikuar 1é dhénat personale té tij sic jané

gieneralitetet, emri mbiemri, pozicioni i punés, né njé artikull i ¢ili pérmban informacion té
rremé  eff.

Subjekti i t& dhénave personale z. né mbéshtetje € pretendimeve t& tij né ankesé
ka bashkélidhur; nj€ printim nga fagqja www.korcanews.com, e datés 15/11/2012 ora 10.48
me shkrimin “Drejtoria Arsimore Korgé humbet (¢ giitha giyqet me paditésit ™ t& ilustruar me
fotografi, si dhe njé printim 1€ dyté me shkrimin “MASH pérzgiedh kandidatura pér kreun e
DAR Korgé” e ilustruar me fotografi, (né kété printim muk pérmbahet logoja e fages
WL K canews, {:l"j'}.”,].

Nga shqyrtimi paraprak i ankesés rezulioi i nevojshém inspektimi administrativ prang
kontrolluesit media elektronike www korcanews.com, me géllim;

— verifikimin e ankimit (€ subjektit té té dhénave personale z. lidhur me
publikimin e ¢ dhénave personale té kétij subjekti prej kontrolluesit media
elektronike www . korcanews.com,

— zbatimi i kushteve dhe kritereve ligjore t& ligjit nr. 9887 dat€ 10/03/2008 i ndryshuar
“Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, udhézimit nr. 9 datg¢ 15/09/2010 “Per
rregullat themelore ne lidhje me mbrojijen e 1é dhénave personale ne media e
shkruar, vizive dhe audiovizive”™ dhe udh&zimit nr.31 daté 27/12/2012 “Pércaktimi i
kushieve dhe kritereve pér pérjashiim nga detyrimet pérkatése né pérpunimin e té
dhénave personale pér qéllime gazetarie letrare ose artistike " nga kontrolluesi media
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elektronike www.korcanews.com, ne publikimin e kétij artikulli dhe né vijim (& veprimtarisé
s késaj gazete elektronike.

Njé grup i inspektimi i Zyrés s¢ Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale,
mbéshtetur nw urdhrin nr. 23 datg¢ 07/02/2013 tw Komisionerit, ka zhvilluar inspektim
admimistrativ. prané  media elekironike www.korcanews.com dhe nga ky inspektim
administrativ u konstatua se;

- Kontrolluesi media elektronike www.korcanews.com, éshté njé gazeté “online” (jo
me printim} e cila ka pér kryeredaktor z. (gazetar), banues né adresén
lagja 15, Rr. Kico Drenova, pall. Nr. 9, hyrja 2/15 dhe pér administrator znj.

(motra e ) me banim né Detroid, SHBA (sipas intervistimit t¢ béré

=

- Kontrolluesi www.korcanews.com, si njé gazeté online nuk figuron e regjistruar si
subjekt fizik apo si subjekt juridik. Aktivitetin e ushtron né nj& nga ambientet e
shtépisé s& kryeredaktorit né adresén e mésipérme.

- N& momentin e inspektimit administrativ konstatohet se fagja online e gazetés
www. korcanews.com, nuk funksionon plotésisht. Nuk mund t& kérkohet né arshivé
pér materialet e publikuara mé paré dhe pér kété arsye nuk mundet q& né prezencé 18
kontrolluesit t& printohen t€ dy artikujt e publikuar.

T€ dy artikujt shkrimi 1 paré “Drejtoria Arsimore Korgé humbet te giitha givget me
paditésit” dhe shkrimi i dyte me temé “MASH pérzgjedh kandidatura pér kreun e

DAR Korgé”, jang shkruar nga kryeredaktori dhe jané publikuar i pan
né gazetén online www.korcanews.com. dhe shkrimi i dyté né adresén personale né
www tacebook.com (sipas intervistimit té béré z. I

- T& dhénat ¢ materialit t& shkruar dhe ilustrimi me foto jané mbledhur dhe realizuar
nga burime personale pér qéllime lajmi/gazetarie.

Nisur nga pretendimet né ankesén e subjektit t¢ & dhénave personale, fakteve dhe
konstatimeve € grumbulluara gjaté inspektimit administrativ prang kontrolluesit gazerés
online www . korcanews.com, vlerésojmé sa mé poshté:

Pér sa i pérket publikimit t&€ pa autorizuar t& fotos sé ankuesit, si e dheng personale ¢
karakterit personal privat, si dhe t& dhénave t& tjera personale si emri, mbiemri pozicioni i
punés i subjektit 1€ & dhénave personale né dy artikujt “Drejioria Arsimore Korcé humbet te
gfitha givget me paditésit” dhe “MASH pérzgjedh kandidatura pér kreun ¢ DAR Korgé” na
rezulton se:

o Artikulli i paré “Drejtoria Arsimore Korgé humbet te gjitha givget me paditésit”,
€shté artikull i cili pérbén lajm pér publikun, né & shkruhet pér Institucionin e
Drejtorisé Rajonale Arsimore Korgé, né kété lajm nuk pérmenden privatésia e
subjektit t& t¢ dhénave personale z. (1é dhénat personale 1é pretenduara
nga subjekti st emri, mbiemri, pozicioni i punés, me pérjashtim (¢ & dhénés
personale folografi e ankuesit).

Vendosja ne artikull e fotografisé sé ankuesit z. (subjekt t& t&¢ dh&nave personale),
pavarésisht se ajo rezulton 1€ jeté marré né njé ambient publik, konsiderohet jo né pérputhje
me géllimin e artikullit dhe mé lajmin q& pérgon ky artikull. kjo foto nuk pércjell subjektin e
t€ dhénave personale, ankuesin z. si drejtues t€ Drejtorisé Rajonale Arsimore
Korgé, por duket haptazi q& €shté vendosur prej kontrolluesit me géllim prishjen e imazhit né
publik, pasi kjo foto nuk lidhet me pozicionin e punés s& subjektit té t&é dhénave personale.
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Lidhur me pavértetésing e lajmit t€ shkruar n€ artikullin “Drejtoria Arsimore Koreé humbet
te giitha givget me paditésit”, pretendim i ankuesit z. . rezulton se né artikull
informacionet jané pér Institucionin e Drejtorisé Arsimore Rajonale Korgé dhe jo pér
subjektin e t& dhénave personale. Inspektimi administrativ nuk u zgjerua ne ket piké pér
faktin se edhe né rast t€ nj€ lajmi t& pavérteté si shpifje etj, né adresé 1& vet subjektit té t&
dhénave personale, subjekti i kétyre t& dhénave personale, duhet t& mbrohet me mjete (& tjera
ligjore si drejtimi prané organit t& Prokurorisé sé Rrethit pér & bere kallézim pasi kéto sjellje
parashikohen si vepra penale ne kodin penal.

Gjaté trajtimit t& ankesés dhe né momentin e kryerjes sé inspektimit administrativ rezulton
q¢ faqgja e kontrolluesit gazetés online www.korcanews.com, nuk &shté né funksion t& ploté
dhe nuk béhet | mundur t€ shihet artikulli s¢ bashku me fotografing e subjektit & t& dhénave
personale z. - pér mé tepér t€ shihet n&se kontrolluesi i ka t& ruajtura ato né arkivin e
tij. 1 gjithé trajtimi i ankesés mbgshtetét né pretendimin e subjektit t& t& dhénave né ankesé.
si dhe né pohimet ¢ béré gjaté zhvillimit té intervistés me gazetarin k/redaktor i gazerés
online www Korcanews.com. z.

o Sa i pérket shkrimit (& dyt€ né artikullin “MASH pérzgiedh kandidatura pér kreun
¢ DAR Korgé” Konstatojmé se fagja e printuar e kétij artikulli nuk pérmban logon
¢ kontrolluesit gazetés online www.korcanews.com. N& intervistén e b&ré nga
grupi i inspektimit administrativ, pazetari kfredaktor 1 gazetés online
www. korcanews.com, z. shprehet se k&g artikull nuk e ka publikuar
né fagen ¢ gazetés online www . korcanews.com, por né llogaring e tij né

nuk €shté né funksion t¢ ploté, inspektimit administrativ nuk mund t& shtrihej mé
te].

Sa mé sipér nga gjithé trajtimi 1 ankesés dhe inspektimi administrativ i kryer prané
kontrolluesit gazerés online www korcanews.com lidhur me ankesén e subjektit té té dhénave
personale vlerésoj se:

Publikimi i fotografisé s& subjektit t& t& dhénave personale z. né gazetén online
www.korcanews.com, né artikullin “Drejtoria Arsimore Korgé humbet te gjitha giyget me
paditési”, konsiderohet jo né pérputhje me ligjin nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e
t& Dhénave Personale™, si dhe udhézimet nr. 9 daté 15/09/2010 “Pér rregullat themelore ne
lidhje me mbrojtien e té dhénave personale ne media e shkruar, vizive dhe autovizive” |
udhézimin nr.31 daté 27/12/2012 “Pércaktimi i kushteve dhe kritereve pér pérjashtim nga
detyrimet pérkatése né pérpunimin e té dhénave personale pér qéllime gazetarie letrare ose
artistike”, pasi €shté jo né pérputhje me géllimin e artikullit dhe mé lajmin gé& pércon ky
artikull, kjo foto nuk pércjell subjektin e 1€ dhénave personale (ankuesin) si drejtues (&
Drejtorisé Rajonale Arsimore Korgé.

Nga spektimi administrativ u konstatua se kontrolluesi gazeta online www . korcanews.com
nuk ka njoltuar prané zyrés s&€ Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, lidhur me
mbledhjen dhe pérpunimin e té dhenave personale, detyrim ligjor qé rrjedh nga neni 21 i ligjit
nr. 9887, dat€ 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, “Pérgjegiésia pér té
woftuar” Cdo kontrollues duhet té njofiojé komisionerin pér pérpunimin e té dhénave
personale, pér 1é cilat éshté pérgjegiés. Njoftimi duhet t& béhet para se kontrolluesi 1é
pérpunojé té dhénat pér heré té paré ose kur kérkohet ndryshimi i giendies sé njoftimir té
pérpunimil, sipas nenit 22 té kétij ligii, 1¢ njofiuar mé paré’.
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Sa mé sipér né zbatim t& neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr. 9887, datg& 10.03.2008 “Peér
Mbrojtien e té Dhénave Personale”, si dhe 107-109 t& K.Pr.Administrative :

Tad

6.

URDHEROUJ

Ng zbatim € ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té¢ Dhénave Personale”
udhézimit nr. 9 daté 15/09/2010 “Pér rregullat themelore ne lidhje me mbrojtjen e té
dhénave personale ne media e shkruar, vizive dhe audiovizive” dhe Udhézimin nr.31,
date 27/12/2012 “Pér caktimin e kushteve dhe kritereve pér pérjashtim nga detyrimet
pérkatése né pérpunimin e té dhénave personale pér géllime gazetarie, letrare ose
artistike " kontrolluesi gazeta online www.korcanews.com té realizojé menjéhers
fshirjen e fotografisé s& subjektit t& t& dhénave personale Z. nga artikulli i
publikuar;

Kontrolluesi gazeta online www korcanews.com, ne zbatim te nenit 21 te ligjit nr.
9887 dat€ 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e t¢ Dhénave Personale” (8 plot€sojé detyrimin
ligjor pér njoftim prané Zyrés sé Komisionerit pér Mbrojtjen e 1& Dhénave Personale,
lidhur me mbledhjen,pérpunimin dhe ruajtjen e & dhénave personale brenda datés
15/06/2013.

Kontrolluesi gazeta online www.korcanews.com né aktivitetin e saj t& respekiojé
ligjiin nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, Udhézimin
nr. 9 dat€ 15/09/2010 “Pér rregullar themelore ne lidhje me mbrojtien e té dhénave
personale ne media e shkruar, vizive dhe audiovizive”, si dhe Udhézimin nr.31 daté
2712/2012 “Pércaktimi i kushteve dhe kritereve pér pérjashtim nga detyrimet
pérkatése né pérpunimin e 1é dhénave personale pér géllime gazetarvie, letrare ose
artistike ”;

Me plotésimin e kétyre detyrimeve té njoftohet me shkrim Komisionieri pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale;

NE rast mospérmbushje € kétij detyrimi, Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika 2 1&
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™, sipas té cilit...
Komisioneri né rast shkeljesh serioze 1¢ pérséritura ose 1€ géllimshme té ligjit nga njé
kontrollues ose pérpunues,veganérisht né rastet e pérséritura té moszbatimit 1é
rekomandimeve té tij, vepron sipas nenit 39 1¢ kétij ligji dhe ¢ denoncon publikisht ose
e raporion géshijen né Kuvend dhe né Késhillin ¢ Ministrave ™.

Nj€ kopje e urdhrit ti njoftohet subjektit t& t& dhénave personale z.

Ky urdhér hyn né fugi menjéheré.

KOMISIONERI
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